
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ibipeba

segunda-feira, 24 de abril de 2017 Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ibipeba publica

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D91C5073962A98D16536FD24587C93E8



segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ibipeba

SUMÁRIO
• DECRETO MARÇO/2017 - ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.

• DECRETO Nº 341/2017.

• DECRETO Nº 371 /2017.

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D91C5073962A98D16536FD24587C93E8



segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

DECRETO

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Março / 2017

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 66.600,00 ///SESSENTA E SEIS MIL,
SEISCENTOS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 344,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

MANAUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE2053

20.000,00NC : 03010005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

1.700,00NC : 03010035OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

10.000,00NC : 03010037OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

9.000,00NC : 03010038OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

MANAUTENÇÃO DO PROG. DE SAUDE DA FAMILIA - PSF2057

4.000,00NC : 03010002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

10.000,00NC : 03010015OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0102.002

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS2058

6.000,00NC : 03010011Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0102.002

NUCLEO DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DA FAMILIA - NASF2082

2.000,00NC : 03010034OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

3.900,00NC : 03010036OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

66.600,00Soma da Unidade:

Total: 66.600,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE27205

CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DA SAUDE1023

10.000,00NC : 03010015OBRAS E INSTALACOES449051-0114.014

10.000,00NC : 03010037OBRAS E INSTALACOES449051-0123.023

MANAUTENÇÃO DAS UNIDADES DE SAÚDE2053

20.000,00NC : 03010005EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0102.002

1.700,00NC : 03010035Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0102.002

9.000,00NC : 03010038Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0102.002

MANAUTENÇÃO DO PROG. DE SAUDE DA FAMILIA - PSF2057

4.000,00NC : 03010002OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0114.014

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS2058

6.000,00NC : 03010011EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0102.002

IMPLEMENTAR AS EQUIPES DE PSF COM AÇÕES DE ATENÇÃO A CRIANÇA2065

3.900,00NC : 03010036OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0114.014

NUCLEO DE ATENDIMENTO DE SAÚDE DA FAMILIA - NASF2082

2.000,00NC : 03010034MATERIAL DE CONSUMO339030-0114.014

66.600,00Soma da Unidade:

Total: 66.600,00

[2912400:GovNet versão:17042301]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FA7DE1449AEC26C07DB58796A69A4B1

segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Março / 2017

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Março de 2017

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:17042301]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 2

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FA7DE1449AEC26C07DB58796A69A4B1

segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Março / 2017

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 28.000,00 ///VINTE E OITO MIL REAIS///
e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 344,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL28206

MANAUTENÇÃO DO CRAS2068

20.000,00NC : 03010027OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0129.029

ASSISTÊNCIA E APOIO A COMUNIDADE DE BAIXA RENDA2079

1.000,00NC : 03010043PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

5.000,00NC : 03010028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0124.024

2.000,00NC : 03010029OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0124.024

28.000,00Soma da Unidade:

Total: 28.000,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL28206

CONSTR. E RESTAURAÇÃO DE CASAS POPULARES1026

20.000,00NC : 03010027OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

ASSISTÊNCIA E APOIO A COMUNIDADE DE BAIXA RENDA2079

1.000,00NC : 03010043Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2083

5.000,00NC : 03010028OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0124.024

2.000,00NC : 03010029EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

28.000,00Soma da Unidade:

Total: 28.000,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Março de 2017

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:17042301]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 1

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FA7DE1449AEC26C07DB58796A69A4B1

segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Março / 2017

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 424.342,00 ///QUATROCENTOS E
VINTE E QUATRO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE IBIPEBA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 344,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

2.000,00NC : 03010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

6.000,00NC : 03010003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

5.000,00NC : 03010004OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.722,00NC : 03010008DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

6.000,00NC : 03010009OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

20.000,00NC : 03010012OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

3.712,00NC : 03010017OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

10.000,00NC : 03010024OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

4.640,00NC : 03010031OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

60.074,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA25203

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES1016

110.000,00NC : 03010042OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0101.001

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 40%2019

50.000,00NC : 03010014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

5.568,00NC : 03010026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

15.000,00NC : 03010032OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0119.019

30.000,00NC : 03010041OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0119.019

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 60%2020

50.000,00NC : 03010013CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0118.018

30.000,00NC : 03010019CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0118.018

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR2021

15.000,00NC : 03010030MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - SALARIO EDUCAÇÃO2042

16.000,00NC : 03010025OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0104.004

321.568,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS VOLTADOS PARA AGRICULTURA FAMILIAR2100

4.500,00NC : 03010021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.000,00NC : 03010022OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.700,00NC : 03010023OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

9.200,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA30208

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS2102

1.000,00NC : 03010016OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

5.000,00NC : 03010033OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA2105

[2912400:GovNet versão:17042301]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 1 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FA7DE1449AEC26C07DB58796A69A4B1

segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Março / 2017

4.000,00NC : 03010039MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

2.000,00NC : 03010040OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA2106

2.500,00NC : 03010006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

1.000,00NC : 03010010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

2.000,00NC : 03010018OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

APLICAÇÃO FUNDO ESPECIAL PETROBRÁS (Lei 7525/96)2107

1.000,00NC : 03010020MATERIAL DE CONSUMO339030-0142.042

18.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE TRANSPORTE E ABASTECIMENTO31209

IMPLANTAÇÃO, AMPLIAÇÃO E CONSERVAÇÃO DA MALHA VIARIA MUNICIPAL1047

15.000,00NC : 03010007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

15.000,00Soma da Unidade:

Total: 424.342,00

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO24202

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MELHORAMENTO DO CENTRO ADMINISTRATIVO1004

20.000,00NC : 03010012OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

INFORMATIZAÇÃO INTEGRADA2008

10.000,00NC : 03010024EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS2014

2.000,00NC : 03010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

6.000,00NC : 03010003OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

5.000,00NC : 03010004EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

2.722,00NC : 03010008EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE CONTROLE DOS BENS PATRIMONIAIS2015

6.000,00NC : 03010009EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

LEVANTAMENTO, REGULARIZAÇÃO E MODERN. DOS PREDIOS PÚBLICOS2017

4.640,00NC : 03010031MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

56.362,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA25203

CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA1006

50.000,00NC : 03010013OBRAS E INSTALACOES449051-0122.022

50.000,00NC : 03010014OBRAS E INSTALACOES449051-0119.019

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS1007

30.000,00NC : 03010019EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0118.018

CONSTRUÇÃO E RESTAURAÇÃO DE CRECHES1008

15.000,00NC : 03010032OBRAS E INSTALACOES449051-0101.001

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES1016

110.000,00NC : 03010042OBRAS E INSTALACOES449051-0119.019

MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 40%2019

30.000,00NC : 03010041VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0119.019

MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR2021

[2912400:GovNet versão:17042301]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 2 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FA7DE1449AEC26C07DB58796A69A4B1

segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba

DECRETO

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE IBIPEBA

CNPJ: 13714803000150### CONSOLIDADO ###

Março / 2017

15.000,00NC : 03010030MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

OPERACIONALIZAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - SALARIO EDUCAÇÃO2042

16.000,00NC : 03010025OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0104.004

316.000,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER26204

CRIAÇÃO DE ESCOLINHAS ESPORTIVAS2044

5.568,00NC : 03010026OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

5.568,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE AGRICULTURA E MAIO AMBIENTE29207

AQUISIÇÃO DE MECANIZAÇÃO AGRICOLA1029

15.000,00NC : 03010007EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0100.000

APOIO A PROGRAMAS E PROJETOS VOLTADOS PARA AGRICULTURA FAMILIAR2100

4.500,00NC : 03010021OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0100.000

2.000,00NC : 03010022Material, Bem ou Servico para Distribuicao Gratuita339032-0100.000

2.700,00NC : 03010023MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

24.200,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA30208

CONSTRUÇÃO E RESTARURAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS1043

5.000,00NC : 03010033OBRAS E INSTALACOES449051-0100.000

MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS2102

1.000,00NC : 03010016PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO339033-0100.000

MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA2105

4.000,00NC : 03010039OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.000,00NC : 03010040DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

MANUTENÇÃO DEPARTAMENTO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA2106

2.500,00NC : 03010006OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

1.000,00NC : 03010010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

2.000,00NC : 03010018DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES339092-0100.000

APLICAÇÃO FUNDO ESPECIAL PETROBRÁS (Lei 7525/96)2107

1.000,00NC : 03010020OBRAS E INSTALACOES449051-0142.042

18.500,00Soma da Unidade:

SECRETARIA DE GOVERNO35213

AÇÕES DE MODERNIZAÇÃO TECNOLOGICA DA ADM. MUNICIPAL2138

3.712,00NC : 03010017MATERIAL DE CONSUMO339030-0100.000

3.712,00Soma da Unidade:

Total: 424.342,00

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MUNICIPIO DE IBIPEBA, 1 de Março de 2017

DEMOSTENES DE SOUZA BARRETO FILHO - PREFEITO

[2912400:GovNet versão:17042301]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE IBIPEBA Pag: 3 / 3

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3FA7DE1449AEC26C07DB58796A69A4B1

segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 

 

 

 

I 

 

 

DECRETO Nº 341/2017 

 

Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE 

DESPESA – QDD, para o exercício financeiro de 

2017 e dá outras providências. 

                                             

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, ESTADO  DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições constitucionais legais 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa –QDD do Poder 
Executivo, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das Despesas das 
Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito. 

Artigo 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da 
Despesa – QDD, a Estrutura de Custos e Projetos e Atividades, segundo a Natureza 
da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentário em consonância com os 
Programas de Trabalho, fixado na Lei Orçamentária Anual. 

Artigo 3º - Fica a Contabilidade Municipal encarregada de proceder aos registros 
necessários, conforme Anexo I, parte integrante deste Decreto. 

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 01 de fevereiro de 2017.  

 

Demostenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F63B1CEE6AC5F3E8D41BEF8844880968

segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto nº 341/2017 

 

Anexo I 

 

DOTAÇAO  ACRESCIDA: 

 

25203 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

FONTE DE RECURSOS  -  0100.000 – (RECURSOS ORDINÁRIOS)   

2036- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇSO TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS                                        

3390.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – pessoa física. 

 

 

Demostenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F63B1CEE6AC5F3E8D41BEF8844880968

segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ibipeba



segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ibipeba
Decreto

 

 

 

 

I 

 

 

DECRETO Nº 371 /2017 

 

Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE 

DESPESA – QDD, para o exercício financeiro de 

2017 e dá outras providências. 

                                             

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIPEBA, ESTADO  DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições constitucionais legais 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa –QDD do Poder 
Executivo, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das Despesas das 
Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito. 

Artigo 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento da 
Despesa – QDD, a Estrutura de Custos e Projetos e Atividades, segundo a Natureza 
da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentário em consonância com os 
Programas de Trabalho, fixado na Lei Orçamentária Anual. 

Artigo 3º - Fica a Contabilidade Municipal encarregada de proceder aos registros 
necessários, conforme Anexo I, parte integrante deste Decreto. 

Artigo 4º - Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as disposições 
em contrário. 

Gabinete do Prefeito, 01 de março de 2017  

 

Demostenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D91C5073962A98D16536FD24587C93E8



segunda-feira, 24 de abril de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00271 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ibipeba

 

 

 

 

 

 

 

 

Decreto nº 371/2017 

Anexo I 

 

DOTAÇAO  ACRESCIDA: 

 

27205 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FONTE DE RECURSOS  -  0102.002 – (SAÚDE - 15%)   

2058- MANUTENÇÃO DOS SERVIÇSO TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS                                        

3390.32.00.00 – Material, bem ou serviço para distribuição Gratuita. 

 

 

Demostenes de Sousa Barreto Filho 

Prefeito Municipal 

 

Praça Praça da Igreja | 02 | Centro | Ibipeba-Ba

www.pmibipeba.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D91C5073962A98D16536FD24587C93E8


		2017-04-24T13:35:17-0300




